
Управление образования администрации 

Зиминского городского муниципального образования 

 

 П Р И К А З  №  56 «а» 

 
Об утверждении положения  

о муниципальном этапе  

регионального конкурса  

сайтов образовательных организаций                                                                                       от 04.02.2014г. 

 

  

 

В соответствии с положением о региональном конкурсе сайтов образовательных 

организаций Иркутской области, определяющем проведение муниципального этапа конкурса 

муниципальным органом управления образованием, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение о муниципальном этапе регионального конкурса сайтов 

образовательных организаций Иркутской области (приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии для оценивания сайтов 

образовательных организаций в соответствии с перечнем критериев и показателей 

(приложения 2, 3). 

3. Территориальному ресурсному центру (Ерошкова Ю.Ю.) организовать работу 

муниципальной экспертной комиссии с 12 по 25 февраля 2014г. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Костикову С.А., заместителя начальника 

Управления образования. 

 

 

Начальник  

Управления образования  О.О. Горошко 

 

 

 

 
 Ерошкова Ю.Ю. 

 3-61-13 

 



Приложение 1 
к приказу начальника  

Управления образования 

от 04.02.2014г. № 56 «а» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  

регионального конкурса сайтов образовательных организаций Иркутской области 

 

1. Общие положения 

 

Организацию и проведение муниципального этапа регионального конкурса сайтов 

образовательных организаций Иркутской области (далее - Конкурс) осуществляет Управление 

образования администрации Зиминского городского муниципального образования.  

Общую координацию проведения Конкурса осуществляет  территориальный ресурсный 

центр. 

В Конкурсе участвуют сайты всех муниципальных бюджетных образовательных 

организаций.  

2. Номинации конкурса 

 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 «Лучший сайт образовательной организации общего образования Иркутской 

области»,  

 «Лучший сайт образовательной организации дошкольного образования Иркутской 

области»,  

 «Лучший сайт организации дополнительного образования Иркутской области».  

 

3. Сроки и порядок проведения  

 

Экспертиза сайтов-участников Конкурса осуществляется членами муниципальной 

экспертной комиссии (приложение 1) на основании критериев и показателей (приложение 2)   

с 12 по 21 февраля 2014г.  

По результатам муниципального этапа формируется рейтинговая таблица сайтов-

участников, на основании которой Управлением образования администрации ЗГМО 

принимается решение о победителях муниципального этапа. Рейтинговая таблица сайтов-

участников публикуется на сайте Управления образования 25 февраля 2014г. 

В региональном этапе принимает участие только один сайт-победитель 

муниципального этапа по каждой номинации.  

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к приказу начальника  

Управления образования 

от 04.02.2014г. № 56 «а» 

 
 

СОСТАВ 

муниципальной экспертной комиссии 

 

 

Председатель комиссии:  

Костикова С.А. – заместитель начальника Управления образования 

 

Члены комиссии: 

1. Ерошкова Ю.Ю. – ведущий специалист ТРЦ, 

2. Градович Ж.Ф. – ведущий специалист по дошкольному образованию (сайты 

дошкольных образовательных организаций), 

3. Салтыкова Е.А. – ведущий специалист по воспитательной работе и дополнительному  

образованию (сайты организаций дополнительного образования детей),   

4. Шилова Ю.А. – специалист по информационным технологиям, 

5. Сахарова М.И. – специалист по мониторинговой работе,  

6. Кико А.Б. – инженер-программист 

 

  



Приложение 3 
к приказу начальника  

Управления образования 

от 04.02.2014г. № 56 «а» 

 

Перечень критериев и показателей, применяемых при первичной экспертизе в 

номинациях «Лучший сайт общеобразовательной организации Иркутской области»,  

«Лучший сайт образовательной организации дошкольного образования Иркутской 

области», «Лучший сайт организации дополнительного образования детей Иркутской 

области» 

Критерий 1. Выполнение требований к сайту образовательной организации, 

установленных законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об 

образовании», правилами размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 июля 2013 года № 582 

 

№ 

п/п 

Показатели Динамика по показателю 

(показатель представлен) 

Макси-

мальный 

балл 

Наличие информации 

1.  о дате создания образовательной организации, об 

учредителе, учредителях образовательной 

организации, о месте нахождения 

образовательной организации, режиме, графике 

работы, контактных телефонах и об адресах 

электронной почты 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

2.  о структуре и об органах управления 

образовательной организации  

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

3.  о руководителе образовательной организации, 

его заместителях (фамилия, имя, отчество, 

должность, контактные телефоны, адрес 

электронной почты)  

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

 



информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

 

информация отсутствует 0 

4.   о персональном составе педагогических 

работников с указанием уровня образования, 

квалификации и опыта работы (фамилия, имя, 

отчество, занимаемая должность, преподаваемые 

дисциплины, ученая степень, ученое звание, 

наименование направления подготовки и (или) 

специальности, данные о повышении 

квалификации и (или) профессиональной 

переподготовке, общий стаж работы, стаж по 

специальности) 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

5.   о материально-техническом обеспечении 

образовательной деятельности (сведения о 

наличии оборудованных учебных кабинетов, 

объектов для проведения практических занятий, 

библиотек, объектов спорта, средств обучения и 

воспитания, об условиях питания и охраны 

здоровья обучающихся, о доступе к 

информационным системам и информационно-

телекоммуникационным сетям, об электронных 

образовательных ресурсах, к которым 

обеспечивается доступ обучающихся) 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

6.  о поступлении финансовых и материальных 

средств и об их расходовании по итогам 

финансового года 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

 

информация отсутствует 0 

7.  о реализуемых образовательных программах с 

указанием учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, 

предусмотренных соответствующей 

образовательной программой  

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 2 



частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

8. об уровне образования, формах обучения, 

нормативном сроке обучения 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

9. о методических и иных документах, 

разработанных образовательной организацией 

для обеспечения образовательного процесса 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

Наличие копий документов 

10. устава образовательной организации информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

отсутствует 0 

11. лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (с приложениями) 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

2 



оформлена и легко доступна для 

просмотра 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

отсутствует 0 

12.  свидетельства о государственной аккредитации 

(с приложениями)  

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

отсутствует 0 

13.  плана финансово-хозяйственной деятельности 

образовательной организации, утвержденного в 

установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, или бюджетной сметы 

образовательной организации 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

14.  локальных нормативных актов, 

предусмотренных частью 2 статьи 30 

Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», правил внутреннего 

распорядка обучающихся, правил внутреннего 

трудового распорядка и коллективного договора  

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

15.  отчет о результатах самообследования 

(публичный отчет) 

 

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

1 



продолжительное время  

информация отсутствует 0 

16.  документ о порядке оказания платных 

образовательных услуг, в том числе образец 

договора об оказании платных образовательных 

услуг, документ об утверждении стоимости 

обучения по каждой образовательной программе  

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

17.  предписания органов, осуществляющих 

государственный контроль (надзор) в сфере 

образования, отчеты об исполнении таких 

предписаний  

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

18.  иную информацию, которая размещается, 

опубликовывается по решению образовательной 

организации и (или) размещение, опубликование 

которой является обязательным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

(описание образовательной программы, учебный 

план, аннотации к рабочим программам 

дисциплин (по каждой дисциплине в составе 

образовательной программы)  

информация представлена 

полностью, качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

3 

информация представлена 

частично, но качественно 

оформлена и легко доступна для 

просмотра 

2 

информация представлена 

частично, и для ее поиска и 

просмотра требуется 

продолжительное время  

1 

информация отсутствует 0 

 Максимальное количество баллов   54 

 

Критерий 2. Функционирование и наполнение сайта 

№ 

п/п Показатели 

Динамика по показателю 

(показатель представлен) 

Максима

льный 

балл 

1.  соблюдение правил русского языка на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

2.  удобство в навигации по сайту на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 



отсутствует 0 

3.  работоспособность ссылок на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

4.  наличие форм обратной связи на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

5.  актуальность размещенной информации 

(частота обновления) 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

 Максимальный балл  15 

 

Критерий 3. Дизайн, оформление сайта, особенности контента 

 
№ 

п/п Показатели 
Динамика по показателю 

(показатель представлен) 

Максима

льный 

балл 

1.  наличие карты ресурса 

 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

2.  наличие поиска по сайту 

 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

3.  наличие новостной ленты на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

4.  наличие видео, фотоматериалов и форма их 

представления 

 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

5.  оригинальность оформления сайта на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

6.  эргономичность дизайна 

 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 



на низком уровне 1 

отсутствует 0 

7.  наличие архива информации на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

8.  наличие ссылки на сайт ОО в первых страницах 

результатов поиска в  поисковых системах 

Google, Яндекс 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

9.  наличие ссылок на сайты образовательных 

учреждений муниципальной системы 

образования, муниципального органа 

управления образования, учреждений 

дополнительного профессионального 

образования, министерство образования 

Иркутской области, сайты профессиональных 

сетевых сообществ 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

10.  наличие расписания занятий, внеучебных 

мероприятий 

 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

11.  наличие специфических материалов (например: 

музей, сообщество педагогов, система 

дистанционного обучения и др.) 

 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

12.  наличие информации для родителей о порядке 

приема обучающихся в образовательную 

организацию 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

13.  наличие информации о достижениях 

образовательной организации, сотрудников и 

обучающихся образовательной организации 

 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

14.  наличие истории образовательной организации на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

 Максимальное количество баллов   42 

 

 

 

 

 

 


